
 

REGIONE SICILIANA 
COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
 

  

ORIGINALE 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
 

N. 5 DEL 11-04-2025 
 
 

 
 

Oggetto: Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2025. 
Costituzione dell'Ufficio Comunale di Censimento (UCC) 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  undici del mese di aprile 
 
 

IL SINDACO 
 
 

Il sottoscritto Avv. Calogero Bongiorno, Sindaco del Comune di Racalmuto, in virtù delle 

competenze derivategli, ai sensi e per gli effetti dell’art.13 della L.R. 26/10/1992, n.7, come 

modificato ed integrato dall’art.41 della L.R. 01/09/1993, per tutte le materie non 

espressamente attribuite agli organi del Comune, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi 

di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di 

astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e di aver verificato che i soggetti intervenuti 

nell'istruttoria della proposta in esame non incorrono in situazioni analoghe; 

  

PREMESSO che: 

● con la legge 27 dicembre 2017 n. 205, inerente il Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2018 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020, all'art. 1, 

commi da 227 a 237, sono stati indetti e finanziati i Censimenti Permanenti, prevedendo 



  

Decreto DECRETO DEL SINDACO n.5 del 11-04-2025 COMUNE DI RACALMUTO 
 

Pag. 2 

in particolare, al comma 227 lett. a), il Censimento Permanente della popolazione e delle 

abitazioni a partire dall'anno 2018; 

● il Censimento Permanente della popolazione è organizzato secondo le disposizioni 

contenute nel Piano Generale di Censimento (PGC) attualmente vigente il quale tra l’altro 

prevede: 

- che i Comuni che non hanno costituito l’Ufficio di statistica ai sensi del D.lgs 

322/1989 costituiscono l'Ufficio di Censimento, di norma, presso i propri Servizi 

Demografici e attribuiscono le funzioni di suo responsabile a un dipendente a tempo 

indeterminato il quale potrà essere coadiuvato da eventuale personale di staff; 

- che i Comuni individuino i responsabili, i coordinatori, gli operatori di back office ed 

i rilevatori prioritariamente fra il personale dipendente dalle loro amministrazioni; 

VISTE: 

● la nota Istat prot. n. 0403143/25 del 12 febbraio 2025 recante Comunicazione 1a – 

Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2025: partecipazione a 

rilevazione da Lista (IST-02494)." mediante la quale viene comunicato che il Comune 

di Racalmuto parteciperà all’edizione 2025 del Censimento Permanente della 

Popolazione e delle Abitazioni e sarà coinvolto nella Rilevazione da Lista 

(IST-02494). La medesima nota riferisce inoltre che le attività preparatorie avranno 

inizio a partire dal mese di aprile; 

● la nota Istat prot. n. 0682108/25 del 27 marzo 2025 recante Circolare 1a - Avvio 

attività preparatorie del Censimento permanente della Popolazione e delle Abitazioni 

2025: Rilevazione da Lista (IST-02494)"; 

ATTESO che con quest’ultima circolare è previsto che i Comuni campione devono costituire 

o aggiornare l’UCC, costituito in occasione delle precedenti tornate censuarie, entro e non 

oltre il 14 aprile 2025; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla costituzione dell'Ufficio Comunale di 

Censimento al fine di precostituire le condizioni che garantiscono la piena funzionalità della 

rete censuaria relativa alla rilevazione in oggetto ed anche in ragione della previsione della 

Rilevazione da Lista (IST-02494; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001; 

VISTI: 

● L’O.R.EE.LL.; 

● La L.R. 3.12.1991, n.44; 

● La L.R. 23.12.2000, n.30; 



  

Decreto DECRETO DEL SINDACO n.5 del 11-04-2025 COMUNE DI RACALMUTO 
 

Pag. 3 

● I vigenti Regolamenti Comunali; 

● Il vigente Statuto Comunale; 

● Il vigente piano Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
(P.T.P.C.T.); 

Per tutte le motivazioni espresse in premessa e in narrativa, che qui si intendono integralmente 
richiamate: 

DECRETA 

 
1. Di costituire l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) come segue: 

- Sig. Pasquale Mendolia, con funzioni di Responsabile dell’UCC, dipendente a tempo 

indeterminato con inquadramento nell’area degli Istruttori, in servizio presso l’Ufficio 

Personale; 

- Sig. Luigi Alaimo Di Loro – Resp. dell’Ufficio Toponomastica, dipendente a tempo 

indeterminato con inquadramento nell’area degli Istruttori; 

- Sig.ra Concetta Ruggieri, attualmente lavoratrice ASU a supporto dell’Ufficio 

Contenzioso e dell’Ufficio Contratti e dall’1/05/2025 dipendente a tempo indeterminato 

con inquadramento nell’area degli Istruttori; 

- Sig.ra Milisenda Giuseppa, attualmente lavoratrice ASU a supporto dell’Ufficio 

Anagrafe e dall’1/05/2025 dipendente a tempo indeterminato con inquadramento 

nell’area degli Istruttori; 

- Sig.ra Paolina Maida, attualmente lavoratrice ASU a supporto dell’Ufficio Personale e 

dall’1/05/2025 dipendente a tempo indeterminato con inquadramento nell’area degli 

Esecutori; 

2. Di disporre la pubblicazione del presente decreto nell’Albo Pretorio on line dell’Ente, 

nonché nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente ai sensi del Decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

3. Di notificare il presente provvedimento ai dipendenti interessati; 

4. Di trasmettere il presente provvedimento all’Istituto Nazionale di Statistica; 

5. Di dare mandato alla Responsabile di E.Q del Settore I di porre in essere i 

provvedimenti conseguenziali discendenti dalla presente. 

 

 
 
  



  

Decreto DECRETO DEL SINDACO n.5 del 11-04-2025 COMUNE DI RACALMUTO 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL SINDACO 
 Avv. Bongiorno Calogero 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal            al            
Lì             
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Marotta Roberta 
 
 


